
SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO

Allegati:
 ALL.  1)  Convenzioni  per  la  prestazione  del  servizio  di  noleggio  a  lungo  termine  di

autoveicoli senza conducente per le Pubbliche Amministrazioni "Noleggio autoveicoli 11”
lotti  n. 1 e 3.

 ALL. 2) Nota  richiesta auto del Direttore del Servizio Manutenzioni,  Logistica, Servizi
Generali e Gestione Patrimonio.

 ALL. 3) Nota richiesta auto del  Direttore dei PP.OO e del Direttore del DEA.
 ALL. 4) E-mail del Referente del DEA e del  Direttore dei PP.OO.
 ALL.5) Nota prot NP/2016/2146 del 29.02.2016 del Direttore del Servizio Manutenzioni,

Logistica, Servizi Generali e Gestione Patrimonio
 All 6) Scheda di sintesi dei modelli e dei parametri economici.
 All 7) Prospetto sintetico autovettura per tipo, Modello, Km e parametri economici

Il Responsabile dell'Istruttoria
Michela Granese

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA la  presente  proposta  di  deliberazione

legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

        IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
       Dott.ssa Maria Gesuina Demurtas 

Il  sottoscritto Responsabile del Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica che la presente deliberazione

verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 16/06/2016 al 30/06/2016 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

                DELIBERAZIONE  n° 310  del  13/06/2016

OGGETTO:  ADESIONE  ALLA  “CONVENZIONE  PER  LA  PRESTAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI
NOLEGGIO A LUNGO TERMINE DI  AUTOVEICOLI  SENZA CONDUCENTE PER LE PUBBLICHE
AMMINISTRAZIONI – AUTOVEICOLI IN NOLEGGIO 11" - LOTTO N. 1 STIPULATA TRA LA CONSIP
S.P.A.  E LA DITTA ARVAL  SERVICE LEASE ITALIA S.P.A. E LOTTO N. 3 STIPULATA TRA LA
CONSIP  S.P.A.  E  LA  DITTA  ALD  AUTOMOTIVE  ITALIA  S.R.L.  -  PER  IL  NOLEGGIO  DI  N.  10
AUTOVETTURE.
 CIG LOTTO N. 1: 667361487C CIG LOTTO N. 3: 66740700CC.

PROPOSTA N° 231  IN DATA 21.04.2016

Servizio: PROVVEDITORATO 

REFERENTE DEL PROCEDIMENTO ISTRUTTORIO: Michela Granese
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO: Dr. Maria Gesuina Demurtas

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO  che l’art. 26 della L. n. 488/99 ha conferito al Ministero dell’Economia e delle Finanze  il
compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del contraente e con l’ausilio
di società di consulenza specializzate, apposite convenzioni per l’acquisizione di determinati beni e servizi
atti a soddisfare i fabbisogni delle Amministrazioni, Centrali e Periferiche, dello Stato e che l’incarico di
concludere per conto del Ministero e delle altre Pubbliche Amministrazioni, le convenzioni di cui sopra con
i fornitori individuati a seguito di regolari procedure d’acquisto è stato affidato, con D.M. del 24.02.2000,
alla società di consulenza Consip;
 
CONSIDERATO, come anche ribadito dalle recenti disposizioni nazionali (Legge n. 94 del 06.07.2012 di
conversione del D.L. 52/2012 "Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica" e Legge
n. 135 del 07.08.2012 di conversione del D.L. 95/2012 "Disposizioni urgenti per la revisione della spesa
pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini"), che sussiste l'obbligo per le pubbliche amministrazioni di
approvvigionarsi attraverso gli strumenti messi a disposizione da Consip S.p.A.;

DATO ATTO che, sulla base del suddetto incarico, la Consip, nel rispetto dei principi in materia di scelta
del contraente, ha ravvisato la necessità di procedere all’individuazione di fornitori per la prestazione del
servizio di noleggio a lungo termine di autoveicoli senza conducente per le pubbliche amministrazioni,
attraverso  una procedura  aperta  indetta  con  Bando di  gara  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  della
Repubblica Italiana n. 147 del 24.12.2014 e nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. S-249 del
27.12.2014;
     
VISTE le Convenzioni Consip per  la prestazione del servizio di noleggio a lungo termine di autoveicoli
senza conducente per le Pubbliche Amministrazioni "Autoveicoli in noleggio 11" - Lotti n. 1  e  n. 2, 3. 4 e
5 che  si  allegano  al  presente atto  con il  n.  1),  agli  effetti  formali  e sostanziali,  rese attive  in data
29.12.2015 con scadenza prevista per il 28.12.2016 stipulate per il lotto n. 1 tra la Consip e la Ditta  Arval
Service Lease Italia s.p.a. e per i restanti lotti con la Ditta ALD Automotive  Italia S..r.L;

DATO ATTO che, nel corso nel mese di marzo  2016 sono scaduti i contratti di noleggio delle  4 auto,
PANDA  EB760GJ,  PANDA EB896GB,  PANDA  EB989GB e  BRAVO EB772GJ,  per  le  quali  è  stata
autorizzata con Determinazione n. 773 del 05.04.2016 un'ulteriore prosecuzione fino al mese di settembre
2016 del noleggio con riduzione dei canoni mensili;

DATO ATTO che con Determinazione n. 882 del 15.04.2016 è stata autorizzata la prosecuzione fino al
mese di agosto 2016 del  contratto di noleggio con la Ditta Program delle 2 auto Ford Connect 200S 75V
1.8 TDCI EF466EV  e  Ford Connect 200S 75V 1.8 TDCIEF467EV -  assegnate al Servizio Tecnico di
questa Azienda alle medesime condizioni contrattuali sinora praticate;



PRESO ATTO che con nota prot. NP/2016/628 del 19.01.2016, allegata al presente atto per farne parte
integrante  e  sostanziale  (ALL.  2),  il  Direttore  del  Servizio  Manutenzioni,  Logistica,  Servizi  Generali  e
Gestione Patrimonio ha richiesto la sostituzione delle n. 3 auto  PANDA EB760GJ, PANDA EB896GB,
PANDA  EB989GB,  con  la  fornitura  in  noleggio   di  altre  3  nuove  auto,  Panda  1.3  Mjet  Diesel,  la
sostituzione delle  n. 2 Ford Connect 200S 75V 1.8 TDCI EF466EV  e  EF467EV con n. 2 Doblo' Cargo
1.3.Mjet   nonché la  sostituzione delle  n.  3  auto  di  proprietà  PANDA BE522RH, PANDA BE520RH e
FIORINO NU 182460 in dotazione a questa ASL n. 5 e ormai obsolete con altre 3 Panda 1.3 Mjet – Diesel;

VISTE inoltre la richiesta prot. NP/2016/1905 del 23.02.2016 con la quale il Direttore dei PP.OO. richiede
la fornitura in noleggio di un furgone per il trasporto di materiale ed attrezzature all'interno dei tre Presidi
Ospedalieri e la richiesta del Direttore del DEA datata 27.01.2016 con la quale si chiede l'assegnazione di
un'autovettura occorrente al Dipartimento per gli spostamenti presso altre postazioni medicalizzate 118,
allegate al presente atto con il n. 3), per le quali è stato richiesto il parere al competente Servizio Tecnico;

CONSIDERATA la e-mail del Referente del DEA del 29.02.2016 trasmessa anche al Direttore del Servizio
Tecnico con la quale si segnala  l'autovettura Renault Clio Diesel  come meglio rispondente alle esigenze
del Servizio e la e-mail  del Direttore dei PP.OO. dell'Azienda che  evidenzia come meglio rispondente alle
necessità ospedaliere  un furgone Fiat Ducato All. 4);

VISTA la nota prot NP/2016/2146 del 29.02.2016 del Direttore del Servizio Manutenzioni, Logistica, Servizi
Generali e Gestione Patrimonio con la quale si comunica che nulla osta all'approvvigionamento del veicolo
per i Presidi Ospedalieri All. 5)

DATO ATTO  che con nota prot.  NP/2016/628 del  19.01.2016  il  Direttore  del  Servizio  Manutenzioni,
Logistica,  Servizi  Generali  e Gestione Patrimonio richiede inoltre degli  optional aggiuntivi  per le  auto
Panda 1.3 Mjet Diesel, cod. 273  -  Kit 5 posti + 3 appoggiatesta posteriori (Vincola OPT 195 O 965) e cod.
965 schienale sedile posteriore abbattibile 5 posti (Vincola OPT 273) per le auto  Doblo' Cargo 1.3.Mjet gli
optional aggiuntivi cod. 55 Porta laterale scorr. lato SX (base) e cod 199 Paratia divisoria vetrata al canone
aggiuntivo indicato per 60 mesi nel prospetto di sintesi allegato alla presente;

DATO ATTO che nella Convenzione attiva “Autoveicoli in noleggio 11" - lotto n. 1 stipulata tra la Consip e
la Ditta Arval Service Lease Italia s.p.a. è presente  la macchina modello  FIAT NUOVA PANDA 1.3 Mjt
16v 95cv S&S EASY, (A2) segnalata in sostituzione delle n. 6 macchine di cui alla nota prot  NP/2016/628
del 19.01.2016 dal Direttore Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e Gestione Patrimonio, nella quale si
evidenzia che non sono invece presenti in convenzione automezzi idonei alla sostituzione della BRAVO
EB772GJ, per la quale viene chiesto il prolungamento del canone di noleggio;

PRESO ATTO  che nella Convenzione attiva Autoveicoli in noleggio 11" - lotto n. 3 stipulata tra la Consip e
la Ditta ALD Automotive Italia s.r.l. sono presenti i modelli FIAT Nuovo Doblò Cargo 1.3 Multijet 16V 90CV
(C3), il modello Renault Clio Van 1.5 DCI 75CV (C1) e il modello FIAT Ducato Furgone 28 CH1 2.0 MJT
16V 115CV (C5);

RITENUTO pertanto di dover provvedere alla sostituzione delle n. 5 (n. 3 Panda + n. 2 Ford)  macchine
per le  quali  sono state  disposte  le  prosecuzioni  dei  contratti  di  noleggio  scadenti  nel  corso dell'anno
corrente, all'acquisizione in noleggio di n. 3 nuove Panda in sostituzione di n. 3 auto in proprietà di questa
Azienda, nonché alla fornitura in noleggio  di  nuove macchine secondo le  richieste dei  Servizi,  come
meglio precisato nel prospetto di sintesi allegato;

CONSIDERATO che il canone mensile dei noleggi, previsto rispetto alle percorrenze totali, per 60 mesi,
per i  modelli indicati nei   lott n. 1 e n. 3, sono  determinati dalle Convenzioni  secondo la percorrenza
totale in Km e la copertura assicurativa Kasko, incendio, furto totale senza franchigia, come indicato nelle
schede tecniche  e nelle  schede  di sintesi dei parametri economici, allegate al presente atto con il n. 6) e
riportati sinteticamente nell'allegato n. 7) alla presente;

RILEVATO che il costo complessivo relativo al canone per le autovetture  da acquisire in  noleggio, (come
indicato nel prospetto allegato al presente atto con il n. 7) corrisponde a € 34.787,86 .iva/c per dodici mesi
e a €  173.939,30  iva/c  per 60 mesi;

RITENUTO pertanto di provvedere all'acquisizione in noleggio dei veicoli su richiamati con riferimento alla
Convenzione  Consip  “Autoveicoli  in  noleggio  11"-  Lotto  n.  1  e  n.  3,  per  far  fronte  alle  esigenze
rappresentate dal Servizi richiedenti;

VISTA la  deliberazione  del  D.G.  n.  789  del  20.09.2012,  avente  ad  oggetto  l'approvazione  del
“Regolamento per l'utilizzo del parco automezzi aziendali” ed in particolare l'art. 23 dello stesso; 

VISTA la L.R. n. 10/06, la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui all'art.9
comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;
Per i motivi esposti in premessa,           

DELIBERA

1. di aderire alla “Convenzione per la prestazione del servizio di noleggio a lungo termine di autoveicoli
senza conducente per le PP.AA.- Autoveicoli in noleggio 11" – stipulata per il lotto n. 1 tra la Consip e
la Ditta Arval Service Lease Italia s.p.a.aggiudicataria del servizio.

2. di aderire  inoltre alla “Convenzione per la prestazione del servizio di noleggio a lungo termine di
autoveicoli senza conducente per le PP.AA.- Autoveicoli in noleggio 11" – stipulata per il lotto n. 3 tra
la Consip e la Ditta ALD Automotive Italia s.r.l. aggiudicataria del servizio.

3. di acquisire in noleggio,  dalla  Ditta Arval  Service Lease Italia s.p.a  n.  6 macchine FIAT NUOVA
PANDA 1.3 Mjt 16v 95cv S&S EASY, (A2) per un periodo di 60 mesi, con le percorrenze, i modelli, il
canone base, la copertura assicurativa e i canoni optional  indicati nell'allegato n. 7) alla presente;

4. di acquisire in noleggio, dalla Ditta  ALD Automotive Italia s.r.l n. 2  macchine  Nuovo Doblò Cargo
1.3 Multijet 16V 90CV (C3), n. 1 macchina il modello Renault Clio Van 1.5 DCI 75CV (C1) e n. 1
macchina FIAT Ducato Furgone 28 CH1 2.0 MJT 16V 115CV (C5) per un periodo di 60 mesi, con le
percorrenze, i modelli, il canone base, la copertura assicurativa e i canoni optional indicati nell'allegato
n. 7);

5. di imputare la spesa complessiva di €  173.939,30 iva/incl. al conto economico A508020105 "Canoni
noleggio  automezzi"  con  la  ripartizione  nei  bilanci  degli  esercizi  di  competenza:  2016/
2017//2018//2019/2020//21 nel seguente modo:
- bilancio 2016  €    8.696,97 iva/c ( Aut. UAZ5-ACQ 1/sub 240) ripartiti per € 1.083,10 iva/c al cdc
C0101 “Direzione Ospedaliera cc”, per € 830,49 iva/c al cdc N0101 “Dipartimento Misto di Emergenza-
Urgenza e Cure Intensive cc” e per € 6.783,37 iva/c al cdc V0201 “Servizio Manutenzioni, Logistica ,
Patrimonio”
- bilancio 2017  €  34.787,86  iva/c
- bilancio 2018  €  34.787,86  iva/c
- bilancio 2019  €  34.787,86  iva/c
- bilancio 2020  €  34.787,86  iva/c
- bilancio 2021  €  26.090,90  iva/c

    
6. di autorizzare il Servizio Bilancio all'emissione dei relativi mandati di pagamento in favore delle Ditte

ALD Automotive Italia s.r.l. e Arval Service Lease Italia s.p.a dietro presentazione di regolare fattura
con le  modalità  e  le  scadenze  previste  nella  Convenzione CONSIP,  previa  verifica  della  corretta
esecuzione del servizio;

7. di dare atto che, ai sensi dell'art. 272, comma 5, del Regolamento attuativo del vigente Codice degli
Appalti  Pubblici,  è  nominato  Direttore  dell'esecuzione  del  presente  atto  il  Direttore  del  Servizio
Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e Gestione Patrimonio; 

8. di  trasmettere il  presente  atto  al  Servizio  Provveditorato,   al  Servizio  Bilancio,  al  Servizio  Affari
Generali, al Collegio Sindacale e al Direttore del Servizio Manutenzioni, Logistica e Patrimonio per
l'esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                        IL DIRETTORE SANITARIO
           Dott. Luciano Oppo                        Dott. G. Andrea Ruiu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	Dott.ssa Maria Gesuina Demurtas
	DELIBERAZIONE n° 310 del 13/06/2016

